SHAPE  \* MERGEFORMAT

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Протокол №11                                          г. Брянск                                             от 15 апреля 2022 г.

О первомайской акции профсоюзов в 2022 году

В Международный день солидарности трудящихся 1 Мая российские профсоюзы традиционно проводят коллективные действия, цель которых выразить свое отношение к происходящей социально-экономической ситуации в стране, политике органов власти, действиям работодателей и их объединений.

В настоящее время наша страна выходит на новый путь экономического развития, освобождения от западного влияния на российскую экономику. Санкции, вводимые «не дружественными» государствами, сказываются на экономической ситуации внутри страны, влияют на сохранение занятости и уровень жизни населения. При этом, профсоюзы России поддерживают решение Президента России о проведении специальной операции на территории Украины и призывают членов профсоюзов не поддаваться панике и ложной провокации. Из средств профсоюзных бюджетов оказывается гуманитарная помощь беженцам из Донбасса.
          В условиях эпидемиологической обстановки, связанной с распространением COVID-19 и сохраняющимся режимом ограничений на территории области, а также учитывая приграничное положение региона и введение на территории Брянской области высокого уровня террористической опасности, Президиум Федерации профсоюзов Брянской области определил в качестве основной формы проведения в 2022 году Всероссийской первомайской акции профсоюзов - проведение пикетов 1 мая в 3-х районах города Брянска. Дополнительные формы акции: проведение собраний в трудовых коллективах и голосование за первомайскую Резолюцию.

Руководствуясь Постановлением Президиума Профсоюза от 6 апреля 2022 года № 12-10 «Об участии организаций Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации в первомайской акции профсоюзов в 2022 году» и Постановлением Президиума Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Брянской области» от 13 апреля 2022 г. №3-1 «О первомайской акции профсоюзов в 2022 году», Президиум Брянской областной организации Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поддержать решение Координационного комитета солидарных действий ФНПР от 04.04.2022 г. №1.1 «О проведении Первомайской акции профсоюзов в 2022 году» и Постановление Исполкома ФНПР №5-1 от 07.04.2022 г. «О проведении всероссийского автопробега профсоюзов «ZА Мир! Труд! Май!», «ZА мир без нацизма!».
2. Принять участие во Всероссийской первомайской акции профсоюзов, в ходе проведения использовать утвержденные лозунги (приложение№1) и единый логотип акции (приложение№2).

3. В ходе проведения Всероссийской первомайской акции профсоюзов выдвигать требования по обеспечению мер, направленных на сохранение рабочих мест и индексации заработной платы.
4. Председателям территориальных и первичных организаций Профсоюза:

· провести собрания в трудовых коллективах по обсуждению целей Первомайской акции, организовать разъяснительную работу среди членов Профсоюза о ее целях, формах участия в ней и проведению голосования за Резолюцию ФНПР;

· до 27.04.2022 г. рассмотреть на заседаниях выборных органов формы проведения первомайской акции профсоюзов в 2022 году;

· обеспечить участие членов профсоюзов и профсоюзного актива в голосовании за Резолюцию (обращение) ФНПР до 30 апреля;

· информацию по итогам акции представить в Брянскую областную организацию Профсоюза до 4 мая 2022 г. (приложение №3).

5. Молодежному совету Комитета Брянской областной организации Профсоюза:

· организовать разъяснительную работу среди молодежи о целях и задачах акции;

· обеспечить активное участие молодежи в подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов;

· организовать в рамках Первомайской акции профсоюзов проведение молодежных мероприятий.
6. До 5 мая 2022 года обобщить поступившую информацию от профсоюзных организаций и направить в ЦК Профсоюза итоговую информацию об участии в 2022 году в Первомайской акции профсоюзов.

7. По итогам проведения акции поощрить в денежном выражении председателей профсоюзных организаций, члены Профсоюза которых активно приняли участие в подготовке и проведении акции, использовали дополнительные формы проведения первомайской акции.
8. Итоги участия профсоюзных организаций в Первомайской акции рассмотреть на очередном заседании президиума Брянской областной организации Профсоюза.

9. Настоящее постановление разместить на сайте Брянской областной организации Профсоюза и направить профсоюзным организациям по электронной почте.
10. Общее руководство по подготовке и проведению Первомайской профсоюзной акции возложить на председателя Брянской областной организации Профсоюза Н.В. Павлюченко.
Председатель

                       Н.В. Павлюченко
[image: image1]